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Số :         /KH-UBND       Ia Nan, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 07/8/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tăng cường hoạt động kết nghĩa giữa các địa phương, đơn vị 

với các thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Ia Nan 

 

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND của UBND tỉnh Gia Lai ngày 22 tháng 8 

năm 2025 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 07/8/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tăng cường hoạt động kết nghĩa giữa các địa phương, đơn vị với 

các thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Ủy ban nhân dân xã Ia Nan ban hành Kế hoạch tuyên truyền tăng cường hoạt 

động kết nghĩa giữa các địa phương, đơn vị với các thôn, làng vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; sự gắn kết, phối 

hợp, hướng dẫn, giúp đỡ của các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp với các thôn, làng 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị vững mạnh. 

  - Xây dựng mối quan hệ đoàn kết, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp với các thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số; duy trì mối liên hệ, kịp thời 

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người dân trong thôn, làng; phối hợp chặt 

chẽ với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương để giải quyết những vấn đề bức xúc phát 

sinh tại cơ sở.  

- Hỗ trợ, giúp đỡ thôn, làng tập trung phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời 

sống nhân dân trong thôn, làng; vận động người dân tích cực lao động sản xuất, phát 

triển kinh tế gia đình, tham gia các phong trào thi đua yêu nước và xây dựng nông thôn 

mới; kiên quyết đấu tranh phòng, chống tội phạm, xoá bỏ các tập tục lạc hậu; lồng ghép 

các chương trình mục tiêu quốc gia như giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn 

mới và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030. Đồng thời, kết hợp với nguồn kinh phí từ các đơn vị kết nghĩa để hỗ trợ 

thôn, làng bằng nhiều hình thức phù hợp với khả năng, góp phần tích cực vào việc cải 

thiện và nâng cao đời sống của người dân trong thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện kế hoạch cần phải đồng bộ, thống nhất và tuân thủ đầy đủ các 

quy định pháp luật hiện hành và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên. 



  - Xác định rõ trách nhiệm của các bên liên quan, đảm bảo hoạt động kết nghĩa 

phải thiết thực, hiệu quả, tránh tình trạng kết nghĩa mang tính hình thức và hời hợt. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước có liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm nâng cao tinh 

thần cảnh giác trước mọi âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề 

dân tộc để chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa. Vận động Nhân dân 

chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; tích cực hưởng ứng thi 

đua thực hiện các cuộc vận động: Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, xây 

dựng làng văn hóa, xây dựng khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội. Tích cực 

vận động Nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động 

“Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn 

lên thoát nghèo bền vững”…, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xóa bỏ các 

hủ tục lạc hậu, xây dựng đời sống văn hóa, văn minh. 

  2. Thường xuyên duy trì mối liên hệ với thôn, làng được phân công kết nghĩa 

nhằm nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội, đời sống và tâm tư, nguyện vọng của người 

dân; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc và phối hợp với cấp ủy, chính 

quyền địa phương để giải quyết, không để phát sinh bức xúc. Tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, vận động người dân trong thôn, làng thực hiện tốt các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao ý thức bảo vệ và phát triển 

rừng; thực hiện các quy ước, hương ước để xây dựng nếp sống văn hóa khu dân cư, 

phát huy tinh thần đoàn kết và bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong 

làng. Tuyên truyền vận động bà con đồng bào dân tộc thiểu số thay đổi nếp nghĩ, cách 

làm phát triển kinh tế gia đình thoát nghèo bền vững.  

3. Hỗ trợ, giúp đỡ thôn, làng được phân công kết nghĩa tập trung vào phát triển 

kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; vận động người dân tích cực lao động 

sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, tham gia phong trào thi đua yêu nước và xây dựng 

nông thôn mới. Hằng năm, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp cùng chính quyền 

địa phương tổ chức hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn tại thôn, làng được phân công có thêm điều kiện phát triển sản xuất, ổn định kinh 

tế gia đình, thoát nghèo bền vững góp phần vào công tác xóa đói giảm nghèo và nâng 

cao đời sống của cộng đồng; đồng thời, hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

bằng các trang thiết bị học tập, quần áo, xe đạp..., giúp các em có điều kiện thuận lợi 

để đến trường.  

4. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các hộ nghèo có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn vào dịp lễ, tết… Phối hợp với các tổ chức đoàn thể của thôn, làng để tổ 

chức các hoạt động giao lưu văn hoá văn nghệ, tăng cường sự đoàn kết giữa các cơ 

quan, đơn vị kết nghĩa.  

5. Hỗ trợ và hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã 



hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; nhằm nâng cao 

đời sống người dân, thúc đẩy sự phát triển toàn diện của thôn, làng vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số đóng góp vào sự phát triển của thôn, làng cũng như là sự phát triển chung 

của của tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các hoạt động kết nghĩa giữa các đơn vị với 

các thôn, làng trên địa bàn xã, báo cáo lãnh đạo UBND xã về nội dung hoạt động kết 

nghĩa. Phối hợp tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 03-CT/TU và xác định nội dung, 

ý nghĩa hoạt động kết nghĩa là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài, 

cần có sự tham gia tích cực của hệ thống chính trị xã. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về việc liên quan tăng cường hoạt động kết nghĩa giữa các địa 

phương, đơn vị với các thôn, làng trên địa bàn xã. Đặc biệt quan tâm thôn, làng người 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

 Đăng bài phổ biến, tuyên truyền hình ảnh thiết thực và ý nghĩa của các đơn vị 

kết nghĩa các thôn, làng trên địa bàn xã qua các công việc cụ thể của các năm trên mạng 

xã hội, trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã Ia Nan. 

3. Phòng Kinh tế  

Tham mưu giới thiệu các đơn vị, doanh nghiệp kết nghĩa các thôn, làng nhằm 

giúp đỡ thôn, làng được phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; vận 

động người dân tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế gia đình. 

Tham mưu, phối hợp nội dung kinh phí với các đơn vị kết nghĩa trong việc xây 

dựng các cơ sở cho các thôn, làng cũng các hoạt động hỗ trợ khác . 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được phân công kết nghĩa thực 

hiện chương trình hoạt động kết nghĩa đảm bảo sự tham gia của cộng đồng, tạo sự đồng 

thuận và phát huy tối đa tiềm năng của thôn, làng; đồng thời, có trách nhiệm quan tâm, 

theo dõi, đôn đốc thực hiện để hoạt động kết nghĩa đạt hiệu quả và mục đích đề ra. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội xã 

Phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU; đồng thời đôn đốc, đánh giá 

hiệu quả của việc triển khai thực hiện Chỉ thị trên địa bàn xã.  

5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được phân công kết nghĩa 

Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 03-CT/TU và xác định nội dung, ý nghĩa 

hoạt động kết nghĩa là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài, cần có sự 

tham gia tích cực. Đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai, kết quả thực hiện Chỉ thị 

số 03-CT/TU; báo cáo định kỳ gửi đến cơ quan thường trực theo dõi, tổng hợp và báo 

cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định . 

6. Các thôn, làng được kết nghĩa 

Thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước. 



Phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp kết nghĩa trong mọi các hoạt hỗ trợ giúp 

thôn, làng sao cho thiết thực, ý nghĩa và hiệu quả nhất . 

Bí thư, Thôn trưởng các thôn, làng rà soát các đối tượng đặc biệt khó khăn cần  

được giúp đỡ và hỗ trợ để qua các nội dung kết nghĩa này hỗ trợ giúp các hộ gia đình 

khó khăn để có thêm điều kiện phát triển sản xuất, ổn định kinh tế gia đình. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về việc tuyên truyền công tác tăng 

cường hoạt động kết nghĩa giữa các địa phương, đơn vị với các thôn, làng vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Ia Nan trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

vấn đề gì khó khăn, vướng mắc trao đổi với Phòng Văn hóa – Xã hội xã để điều chỉnh, 

bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Gia Lai; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn xã; 

- Thôn trưởng các thôn, làng; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Minh Phúc 
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